8

Городской округ Ханты-Мансийск

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 06.11.2019                                                                                               №1334
О проведении муниципального этапа

окружного конкурса-выставки

электронных презентаций

«Великая Отечественная война

в судьбе моей семьи»

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                                в Российской Федерации», Положением об окружном конкурсе-выставке электронных презентаций «Великая Отечественная война в судьбе                        моей семьи», утвержденным приказом Службы по делам архивов                             Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 28.06.2019             №28-Пр-67 «О подготовке и проведении окружного конкурса-выставки электронных презентаций «Великая Отечественная война в судьбе                     моей семьи», руководствуясь статьей 71 Устава города Ханты-Мансийска:

1.Утвердить Положение о проведении муниципального                            этапа окружного конкурса-выставки электронных презентаций                         «Великая Отечественная война в судьбе моей семьи» (далее – Положение) согласно приложению к настоящему постановлению.
2.Управлению культуры Администрации города Ханты-Мансийска провести муниципальный этап окружного конкурса-выставки электронных презентаций «Великая Отечественная война в судьбе моей семьи»                            (далее – конкурс) в соответствии с Положением.

3.Управлению общественных связей Администрации города                           Ханты-Мансийска обеспечить информационное освещение проведения конкурса в средствах массовой информации.

4.Опубликовать настоящее постановление в газете                                «Самарово – Ханты-Мансийск» и разместить на Официальном информационном портале органов местного самоуправления                               города Ханты-Мансийска в сети Интернет.

5.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                   на заместителя Главы города Ханты-Мансийска Черкунову И.А.

Глава города

Ханты-Мансийска                                                                              М.П.Ряшин
Приложение

к постановлению Администрации

города Ханты-Мансийска

от 06.11.2019 №1334
Положение
о муниципальном этапе окружного конкурса-выставки электронных презентаций «Великая Отечественная война в судьбе моей семьи»

(далее – Положение)

1.Общие положения

1.1.Настоящее Положение определяет порядок проведения муниципального этапа окружного конкурса-выставки электронных презентаций «Великая Отечественная война в судьбе моей семьи»                                (далее – конкурс), посвященного 75-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (далее – Великая Отечественная война).

1.2.Организатором конкурса является управление культуры Администрации города Ханты-Мансийска.

1.3.Участие в конкурсе подтверждает согласие участников                                 с условиями конкурса, установленными настоящим Положением.

2.Цели и задачи конкурса

2.1.Целями проведения конкурса являются:

2.1.1.Воспитание патриотизма, нравственных и эстетических качеств, формирование активной гражданской позиции, повышение интереса                        к истории России и своей семьи, документальному наследию                                 Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, роли и значимости архивов.

2.1.2.Активизация познавательной деятельности, ориентированной на личностную и творческую самореализацию.

2.2.Задачи конкурса:

развитие интереса к изучению истории Великой Отечественной войны 1941-1945 годов;

сохранение исторической памяти о защитниках Отечества, тружениках тыла, внесших значительный вклад в Победу в Великой Отечественной войне, детях Великой Отечественной войны;

вовлечение жителей города Ханты-Мансийска в совместную поисковую и творческую работу;

сохранение и развитие семейных традиций;

пополнение новыми документами фонда электронных документов архивного отдела по истории Великой Отечественной войны.

3.Условия участия в конкурсе

3.1.Конкурс проводится среди следующих возрастных групп участников:

с 7 до12 лет;

с 13 до17 лет;

с 18 до 30 лет;

более 30 лет.

3.2.На конкурс представляются электронные презентации на тему: «Великая Отечественная война в судьбе моей семьи» (далее – конкурсная работа, презентация).

3.3.Требования к конкурсной работе:

презентация выполняется в программе Microsoft Office PowerPoint;

первый слайд оформляется титульным листом с указанием названия презентации и информации о конкурсанте (ФИО автора, возраст);

в последнем слайде указывается список использованных материалов и источников информации;

презентация должна включать в себя не более 20 слайдов;

конкурсная работа выполняется с соблюдением правил и норм русского языка.
3.3.1.Содержательная часть конкурсной работы:

фамилия, имя, отчество героя(ев) презентации (ветерана(ов)  Великой Отечественной войны, труженика(ов) тыла, детей Великой Отечественной войны), его(их) краткая биография;

операции и сражения Великой Отечественной войны, в которых принимал(и) участие герой(и) презентации;

описание его(их) боевых, трудовых подвигов, детства в годы Великой Отечественной войны;

боевые и трудовые награды;

переписка с родными и близкими;

воспоминания.

3.3.2.Художественное оформление конкурсной работы:

дизайнерское решение;

использование фотоматериалов;

использование видеоматериалов;

использование анимации, звукового сопровождения.

4.Организация проведения конкурса

4.1.Конкурс проводится со дня размещения информации                                  о его проведении, настоящего Положения на Официальном информационном портале органов местного самоуправления города Ханты-Мансийска в сети Интернет по 01 марта 2020 года.
4.2.Заявки на участие в конкурсе, оформленные в соответствии                         с приложением 1 к настоящему Положению, а также конкурсные работы направляются по 21 февраля 2020 года в архивный отдел управления культуры Администрации города Ханты-Мансийска по адресу:                        г.Ханты-Мансийск, ул.Маяковского, д.9, e-mail: GluhovaT@admhmansy.ru.
Телефоны для справок: 8(3467)33-19-38, 33-38-55.
4.3.Конкурсные работы победителей конкурса, награжденных дипломами I степени в каждой возрастной группе, направляются                             на окружной этап конкурса в казенное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Государственный архив Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» до 01 марта 2020 года.

5.Конкурсная комиссия

5.1.Конкурсная комиссия по проведению муниципального этапа конкурса, состав которой утвержден приложением 2 к настоящему Положению (далее – конкурсная комиссия), рассматривает представленные конкурсные работы, определяет победителей.

5.2.Заседание конкурсной комиссии считается правомочным,                        если на нем присутствует не менее 2/3 от ее списочного состава.

5.3.Решение конкурсной комиссии принимается большинством голосов присутствующих. В случае равенства голосов голос председательствующего на заседании конкурсной комиссии является решающим.

5.4.Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом.

6.Критерии оценки конкурсных работ

Конкурсная комиссия оценивает представленные работы                          по 5-балльной системе по следующим критериям:

соответствие содержания конкурсной работы заявленной теме                         и наименованию конкурсной работы;

структурирование конкурсной работы (логичность, взаимосвязь основных вопросов конкурсной работы);
информационная насыщенность;

оригинальность подачи материала;

художественное оформление конкурсной работы;

владение художественными средствами языка и стилистическое единство конкурсной работы;

использование в конкурсной работе документов, в том числе фотодокументов из семейных архивов, государственного                                  и муниципальных архивов.

соответствие оформления конкурсной работы установленным требованиям.
7.Подведение итогов и награждение победителей конкурса

7.1.Конкурсная комиссия определяет победителей по максимальному количеству баллов в оценочном листе конкурсной работы, форма которого утверждена приложением 3 к  настоящему Положению.

7.2.По результатам конкурса присуждаются дипломы I, II, III степени в каждой возрастной группе.

7.3.Конкурсная комиссия оставляет за собой право учреждать специальные дипломы.

7.4.Победителям конкурса вручаются дипломы и ценные призы.
7.5.Награждение победителей и призеров конкурса состоится                           в рамках мероприятий, посвященных 75-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

7.6.Конкурсные работы передаются на хранение в архивный отдел управления культуры Администрации города Ханты-Мансийска.

7.7.Итоги конкурса, конкурсные работы победителей размещаются на Официальном информационном портале органов местного самоуправления города Ханты-Мансийска в сети Интернет.

8.Финансирование конкурса

Финансирование конкурса осуществляется в рамках основного мероприятия «Реализация творческого потенциала жителей города                          Ханты-Мансийска» подпрограммы 2 «Организация культурного досуга населения города Ханты-Мансийска» муниципальной программы «Развитие культуры в городе Ханты-Мансийске».

9.Дополнительная информация

9.1.Направив работу на конкурс, авторы тем самым предоставляют организатору конкурса право на использование конкурсных работ                          в некоммерческих целях (размещение в сети Интернет, публикация                         в печатных изданиях, представление на выставочных стендах) со ссылкой на авторство.

9.2.Работы, присланные на конкурс, авторам не возвращаются.

Приложение 1

к Положению о муниципальном этапе

окружного конкурса-выставки
электронных презентаций

«Великая Отечественная война

 в судьбе моей семьи»

Заявка на участие в муниципальном этапе окружного конкурса-выставки электронных презентаций
«Великая Отечественная война в судьбе моей семьи»

	Фамилия, имя, отчество участника

конкурса с указанием даты рождения, места работы (учебы).

При командном участии указывается руководитель группы

и все ее члены

	Название конкурсной работы

	Фамилия, имя, отчество ветерана(ов) Великой Отечественной войны

1941-1945 годов, кем приходится участнику(ам) конкурса

	Контактный телефон участника либо руководителя группы

	Адрес электронной почты

Приложение 2

к Положению о муниципальном этапе

окружного конкурса-выставки

электронных презентаций

«Великая Отечественная война

 в судьбе моей семьи»

Состав

конкурсной комиссии по проведению муниципального этапа

окружного конкурса-выставки электронных презентаций

«Великая Отечественная война в судьбе моей семьи»

(далее – комиссия)

	Липина

Лариса Валерьевна
	–
	заместитель начальника управления культуры Администрации города Ханты-Мансийска, председатель комиссии

	Глухова

Татьяна Клавдиевна

	–
	начальник архивного отдела управления культуры Администрации города                          Ханты-Мансийска, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Козлова

Фания Насибуловна

	–
	главный специалист управления культуры Администрации города Ханты-Мансийска

	Панкова

Галина Михайловна

	–
	инспектор архивного отдела управления культуры Администрации города                              Ханты-Мансийска

	Шмакова

Олеся Андреевна

	–
	главный специалист отдела по дополнительному образованию и воспитательной работе Департамента образования Администрации города Ханты-Мансийска

	–
	представитель Ханты-Мансийской городской общественной организации ветеранов войны, труда Вооруженных Сил и правоохранительных органов (по согласованию)

Приложение 3

к Положению о муниципальном этапе

окружного конкурса-выставки
электронных презентаций

«Великая Отечественная война
 в судьбе моей семьи»

Оценочный лист конкурсной работы

Наименование конкурсной работы  ___________________________________

_________________________________________________________________

ФИО, возраст автора _______________________________________________

	Критерий оценки
	Шкала баллов

	Итоговый балл

	1
	2
	3

	Соответствие содержания конкурсной работы заявленной теме и ее наименованию
	1-5

	Структурирование конкурсной работы (логичность, взаимосвязь основных вопросов конкурсной работы)
	1-5

	Информационная насыщенность
	1-5

	Оригинальность подачи материала
	1-5

	Художественное оформление конкурсной работы
	1-5

	Владение художественными средствами языка
и стилистическое единство конкурсной работы
	1-5

	Использование в конкурсной работе документов,
в том числе фотодокументов из семейных архивов, государственного и муниципальных архивов
	1-5

	Соответствие оформления конкурсной работы установленным требованиям
	1-5

	Итого:

__________________________________________________________________________________________
(ФИО члена конкурсной комиссии конкурса)

Подпись _____________

Дата _____________